
  

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
                         

BOLETIM INTERNO No 15 
 

Brasília-DF, 15 de Abril de 2011 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 
 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto no art. 6º da Portaria nº 
1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral 
da União, para o exercício corrente, dispõe: 
 
PORTARIA  
Nº 790, de 14 de Abril de 2011 

Art. 1º. Remover, em cumprimento à decisão judicial, a servidora 
ANA VALÉRIA FERREIRA LIMA, matrícula SIAPE nº 1483139, ocupante do cargo 
efetivo de Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão II, da Controladoria 
Regional da União no Estado do Ceará para a Controladoria Regional da União no 
Estado do Maranhão, ficando revogada a Portaria nº 181, de 19 de junho de 2006, 
publicada no Boletim Interno Extra da mesma data. 
 

Art. 2º. Determinar que a servidora se apresente de imediato à 
localidade de destino. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto no art. 6º da Portaria nº 
1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral 
da União, para o exercício corrente, dispõe: 
 
PORTARIA 
Nº 791, de 14 de Abril de 2011 
Conceder 31 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
17/05/2003 a 13/07/2008, ao servidor GEILSON DE CARVALHO LEÃO, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1206546, em exercício na Controladoria 
Regional da União no Estado de Sergipe, no período de 02/05/2011 a 01/06/2011, a fim 



  

de participar de curso de Organização e Procedimentos de Auditoria em Sergipe, 
conforme Processo nº  00224.000056/2011-09. 
 
PORTARIA  
Nº 792, de 14 de Abril de 2011 
Conceder 31 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 
27/07/2004 a 25/07/2009, ao servidor ALEX PEREIRA MENEZES, Analista de 
Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1339231, em exercício na Controladoria 
Regional da União no Estado de Sergipe, no período de 02/05/2011 a 01/06/2011, a fim 
de participar de curso de Organização e Procedimentos de Auditoria em Sergipe, 
conforme Processo nº  00224.000055/2011-56. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que do processo n° 00218.000595/2009-02 resolve: 
 
PORTARIA 
nº 800, de 15 de Abril de 2011 
A Portaria nº 245, de 28 de novembro de 2002, publicada no Diário Oficial da União de 
29 de novembro de 2002, apostilada pela portaria nº 5, de 8 de agosto de 2003, 
publicada no BI CGU nº 32, de mesma data, que nomeou FRANCISCA MARTINS 
PEREIRA PIRES, Técnica em Comunicação IV, para o cargo em comissão de 
Assistente Técnico no Gabinete do Ministro da Controladoria-Geral da União, código 
DAS 102.1, alterando a situação para sem vínculo, a partir de 1º de abril de 2011 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no exercício de suas atribuições e conforme o disposto no art. 6º da Portaria nº 
1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado Chefe da Controladoria-Geral 
da União, para o exercício corrente, dispõe: 

 
PORTARIA  
Nº 766, de 11 de Abril de 2011 

Art. 1º Designar os membros permanentes da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho em Estágio Probatório – CEDEP: 

 
I – Flávia Amaral Silva de Sousa – na qualidade de representante da 

Coordenação-Geral de Recursos Humanos; 
 
II – Ana Maria da Silva; e 

 
III – Nadia Araújo Rodrigues. 
 
Parágrafo único. A servidora FLÁVIA AMARAL SILVA E 

SOUSA, nos termos do parágrafo primeiro do art. 12 da Portaria CGU nº 601/2011, 



  

presidirá a comissão, sendo substituída em caso de impedimento pela servidora 
ELAINE CRISTINA PIRKIEL. 

 
Art. 2º Designar o servidor EMERSON BRANDÃO DOS 

SANTOS como membro representante indicado pela União Nacional dos Analistas e 
Técnicos de Finanças e Controle – UNACON, substituído em seus impedimentos pelo 
servidor MARCOS MOTTA MONTEIRO. 

 
Art. 3º Os membros “ad hoc” serão indicados pelos dirigentes das 

Unidades Organizacionais nos termos do parágrafo terceiro do art. 12 da Portaria CGU 
nº 612/2011 diretamente à Presidência da CEDEC. 

 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n° 245, de 10 de 
junho de 2003, e conforme o disposto no § 2°, do art. 98, da Lei n.° 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, e o que do processo n° 00218.000595/2009-02 resolve: 
 
EDITAL 
Nº 02, de 15 de Abril de 2011 
1. Fica aberto até o dia 13/05/2011 o PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO para os 
servidores da Carreira de Finanças e Controle, ocupantes dos cargos de Analista de 
Finanças e Controle – AFC e Técnico de Finanças e Controle – TFC, em exercício na 
Controladoria-Geral da União – CGU, que pleitearem exercício nas Controladorias 
Regionais da União nos seguintes Estados, com os respectivos números de vagas: 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 

 
2. A remoção de que trata este Edital está condicionada aos seguintes trâmites: 

 
a) preenchimento do formulário constante do anexo I deste Edital – 

modelo obtido na INTRACGU –, que deverá conter a indicação das cinco opções de 
Unidade da Federação entre aquelas relacionadas no item 1 deste Edital, por ordem de 
prioridade, com observância dos seguintes aspectos: 

 
I - O candidato que não exercer a prerrogativa de apontar as cinco 

opções concorrerá somente para a localidade única indicada no formulário; e 

Unidade da 
Federação 

Número 
de vagas 

Acre 04 
Amapá 04 
Rondônia 04 
Roraima 04 
Amazonas 02 



  

 
 II - Não será aceito recurso referente à exclusão, inclusão, ou 

alteração na ordem de preferência com relação às opções de vagas por unidade da 
Federação. 

 
b) Remessa do documento digitalizado para a Coordenação-Geral 

de Recursos Humanos – CGRH via e-mail:  dgicgrh@cgu.gov.br, até a data prevista no 
item I, com a ciência da chefia imediata em nível de DAS 4 ou Chefe de Regional, para 
abertura de processo administrativo específico, a ser encaminhado para a Unidade de 
destino, 
 

c) aprovação do perfil do candidato pelo Chefe da Regional da 
Unidade de destino, em despacho fundamentado; e 
 

d) anuência do Dirigente Máximo da Unidade Organizacional a que 
estiver vinculado o servidor pleiteante. 

 
2.1.  Em caso de demanda maior que o quantitativo de vagas previstas para cada 
Estado relacionado no item 1, todos com perfil aprovado e anuência do Dirigente 
Máximo, a escolha dos candidatos ficará vinculada à conveniência administrativa. 
 
3. O processo de remoção constituído nos termos deste Edital será considerado como de 
ofício, sendo garantido ao servidor: 
 

a) recebimento das indenizações previstas na legislação; e 
 
b) possibilidade de remoção para qualquer Unidade da CGU após 3 

(três) anos de exercício pleno, ou seja, desconsiderando-se os períodos de afastamentos 
e licenças previstas em lei, exceto férias e participação em treinamentos de interesse da 
CGU.  
 
3.1  Nos 90 (noventa) dias anteriores ao termo final do prazo previsto no inciso “b” 
retro, o servidor deverá informar à Coordenação-Geral de Recursos Humanos a Unidade 
escolhida para exercício. Não havendo manifestação no referido prazo, considerar-se-á 
que o servidor terá exercício definitivo naquela Unidade da Federação para a qual fora 
removido. 
 
4. Não poderão participar do certame os servidores que: 

 
a) se enquadrem em qualquer das vedações previstas nos incisos I a 

V do art. 7º da Portaria nº 1742, de 22 de novembro de 2007, do Ministro de Estado 
Chefe da Controladoria-Geral da União, com alterações da Portaria nº 2719, de 24 de 
dezembro de 2009; e 
 

b) estejam a 5 (cinco) anos de completar o tempo de serviço 
suficiente para requerer  aposentadoria em qualquer modalidade prevista na legislação. 



  

 
5.  Para fins deste Edital, fica estabelecido o limite de saída de 1 (um) servidor por 
Unidade da CGU, em nível de DAS 4 ou Regional. 
 
No caso das Unidades relacionadas no item 1 deste Edital, a saída do servidor ficará 
condicionada à ocorrência prévia de entrada a partir de seleção oriunda deste processo 
de remoção. 
 
6.  Caberá aos dirigentes das unidades de origem, a partir da publicação da Portaria de 
Remoção no Boletim de Pessoal da CGU, providenciar a apresentação dos servidores 
removidos pela citada Portaria, em até 30 (trinta) dias da data de sua publicação, da 
seguinte forma: 
 

a) no caso dos servidores em exercício no Órgão Central da CGU, 
por Memorando, à Coordenação-Geral de Recursos Humanos da Diretoria de Gestão 
Interna – CGRH/DGI; ou 

 
b) no caso dos servidores em exercício nas Controladorias 

Regionais da União, apresentar o servidor à CGU-Regional de destino, por Memorando, 
com cópia à CGRH/DGI. 
 
7.  Os casos omissos serão decididos pelo Diretor de Gestão Interna.  
 
8.  Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.  
 

ANEXO I 

PROCESSO SELETIVO DE REMOÇÃO PERMANENTE 
FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E 

DECLARAÇÃO DE EXPERIÊNCIA FUNCIONAL/ACADÊMICA 
(EDITAL Nº 02, DE 15 DE ABRIL DE 2011) 

 
1) DADOS PARA INSCRIÇÃO 
Nome completo: 
 
Cargo efetivo: 
 

Área de Especialização do concurso  
(se houver) 

Cargo em Comissão ou Função: 
 

Matrícula SIAPE: Unidade de exercício: 
 

Email: 
 

Telefone: 
 Opções de localidade para remoção, de acordo com as vagas previstas no item I deste Edital: 1ª opção: 2ª opção: 3ª opção: 4ª opção: 5ª opção: 



  

O servidor está indiciado em sindicância ou em processo administrativo disciplinar?  
(      )   Sim           (      )  Não  Em caso positivo, citar o nº do processo: 
O servidor está cumprindo jornada de trabalho reduzida com remuneração proporcional, nos termos do art. 5° da 
Medida Provisória n° 2.174-28, de 24 de agosto de 2001? 
(      )   Sim           (      )  Não   
O servidor está pleiteando judicialmente mudança de lotação ou de exercício? 
(      )   Sim           (      )  Não   
 

2) EXPERIÊNCIA FUNCIONAL/ACADÊMICA 
1. Experiência na área de auditoria/fiscalização geral 

Exercício Relacionar as ordens de serviço e tarefas executadas no exercício civil 
anterior 

  
 
 
2. Realização de ações de controle fora da sede de exercício do servidor (ajuda a outras unidades) 

Exercício Relacionar as ordens de serviço 
  
3. Coordenação de trabalhos de auditoria/fiscalização/correição/prevenção/ouvidoria na unidade de  
exercício do servidor 

Exercício Relacionar as ordens de serviço no exercício civil anterior 
  

Exercício Descrever ações correlatas não especificadas em ordens de serviço 
  
 
4. Coordenação de trabalhos de auditoria/fiscalização/correição/prevenção/ouvidoria fora da unidade 
de exercício do servidor 

Exercício Relacionar as ordens de serviço 
  

Exercício Descrever ações correlatas não especificadas em ordens de serviço 
  

 
 5.  Formação Acadêmica Superior 

Formação Tipo e Nome da Instituição 
  
  
  

 
 
6. Treinamentos Realizados 

Tipo Descrição da capacitação , quantidade de horas, Entidade Promotora 
  
  
  
  

 
7. Outras Experiências Profissionais fora ou dentro do Serviço Público que entenda relevante destacar 

Tipo Resumo da Atividade 
  
  
  
  
 

Declaro, a fim de atender ao disposto no item 4 do Edital nº 02, de 15 de abril de 2011, do Secretário-
Executivo da Controladoria-Geral da União, não ter sido removido com incentivo nos últimos três anos, 
não estar em gozo das licenças previstas no inciso V do artigo 7º da Portaria nº 1.742/2007, e não ter menos 



  

de 5 (cinco) anos para completar tempo de serviço suficiente para requerer aposentadoria em qualquer 
modalidade prevista na legislação.  

Estou ciente que declarar falsamente é crime previsto no art. 299 do Código Penal Brasileiro e que por ele 
responderei, independente das sanções administrativas, caso se comprove a inveracidade do declarado 
neste documento. 
 

_____________________________________________________ 
Local, data e assinatura do servidor 

 
Declaro que estou ciente da inscrição do servidor supracitado no Processo Seletivo de Remoção. 
 

___________________________________________________ 
Local, data e assinatura da chefia imediata com carimbo  

(nível DAS 4 ou Chefe de Regional) 
 
 

2) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA CORDENADORA-GERAL 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,   no 
uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de 
dezembro  de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, 
resolve:  
 
PORTARIA  
Nº 753, DE 11 de Abril de 2011 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor FÁBIO DA SILVA 
ARAÚJO,  matrícula SIAPE nº  1096615,  relativas ao exercício de 2011,  a partir do 
dia 01 de abril de  2011,  ficando os  09 (nove) dias  restantes marcados para o período 
de  02 a 10 de maio d 2011. 
 
PORTARIA  
Nº 794, de 14 de Abril de 2011 
Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do servidor RONALD DA 
SILVA BALBE, matrícula SIAPE nº 1204477, relativas ao exercício de 2011, a partir 
de 14/04/2011, ficando os 7 dias restantes marcados para o período de 23/05/2011 a 
29/05/2011. 
 
PORTARIA  
Nº 740, de 11 de Abril de 2011 
Cancelar as férias do  servidor  AURISAN SOUZA DE SANTANA,  matrícula SIAPE 
nº  1689109,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 10 (dez) dias  relativos ao 
período de  11 a 20 de abril de 2011,  consignados  para  o período de  11 a 20 de julho 
de 2011. 
 
PORTARIA  
Nº 759, de 11 de Abril de 2011 



  

Cancelar as férias do  servidor  CLAUDEMIRO SOARES FERREIRA,  matrícula 
SIAPE nº  1460689,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 10 (dez) dias  relativos 
ao período de  11 a 20 de abril de 2011,  consignados  para  o período de  08  a 17 de 
setembro de  2011. 
 
PORTARIA 
Nº 767, de 11 de Abril de 2011 
Cancelar as férias do  servidor  WALDEMAR MAFNRED SEEHAGEN,  matrícula 
SIAPE nº  1661636,  relativas ao exercício de 2010, ficando os 13 (treze) dias  relativos 
ao período de  08 a  20 de abril de 2011,  consignados  para  o período de  30 de maio a 
11 de junho de 2011. 
 
PORTARIA  
Nº 778, de 13 de Abril de 2011 
Cancelar as férias do  servidor  ANTÔNIO DANIEL RIBEIRO,  matrícula SIAPE nº  
1572923,  relativas ao exercício de 2011, ficando os 03 (três) dias  relativos ao período 
de  18 a 20 de abril de 2011,  consignados  para  o período de  02 a 04  de maio de 2011. 
 
PORTARIA 
 Nº 793, de 14 de Abril de 2011 
Cancelar as férias do servidor DIRCIULA MARIA CAETANO DA SILVA, matrícula 
SIAPE nº 0040171, relativas ao exercício de 2011, parcela que se iniciaria a partir de 
25/04/2011, ficando os 15 dias da parcela, reprogramado para o período de 04/07/2011 
a 18/07/2011. 
 
 A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 
PROCESSO: 00190.005452/2011-59 
NOME: AUGUSTO CÉSAR FALKE DA CUNHA CARNEIRO 
MATRÍCULA: 1101748 
CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
EXERCÍCIO: CGU-REGIONAL/RJ 

DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 
EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 
 
PERÍODO(S): 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza 
jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividad
e 

Externa 
02OUT1972 13FEV1973 CETEL 134 Empresa pública CLT Atividade 

pública 
FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

� Para os fins de aposentadoria e disponibilidade conforme o artigo 103, inciso V da Lei 8.112/90. 
OBSERVAÇÕES 

� Averbar 134 (cento e trinta e quatro) dias, ou seja, 4 meses e 14 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, em 
retificação ao publicado no B.I./CGU nº 12 de 25/03/2011. 



  

 
 
3) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
 
 

ATOS DO COORDENADOR-GERAL 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais 
assinou o seguinte:  
 
 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
PERÍODO: 01/04/2011 a 09/04/2011 – 1ª SEMANA DE MARÇO 

Consulta por Período e Órgão 
Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Nome :  LEONARDO PINHEIRO CUNHA  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001361/11  
Valor das Diárias (R$) :  822,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Investigação e apuração de denúncia, conforme OS nº 240152  
 
Nome :  JAIR BARRETO DOS SANTOS  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Salvador / Porto Seguro / Salvador  
Número da Requisição :  001360/11  
Valor das Diárias (R$) :  822,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Investigação e apuração de denúncia, conforme Ordem de Serviço nº 
240152.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome :  AGOSTINHO ROCHA JUNIOR  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001408/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO PROGRAMA MONUMENTA NAS CIDADES DE 
OURO PRETO E MARIANA - OS= 20106608, 201106603, 201106611, 
201106612, 201106616, 201106617, 201106619 E 201106620.  

 
Nome :  PAULO BATISTA MACHADO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Belo Horizonte / Ouro Preto / Belo Horizonte  
Número da Requisição :  001409/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  FISCALIZAÇÃO PROGRAMA MONUMENTA NAS CIDADES DE 



  

OURO PRETO E MARIANA - OS= 20106608, 201106603, 201106611, 
201106612, 201106616, 201106617, 201106619 E 201106620.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 16/04/2011  
Destino :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição :  001169/11  
Valor das Diárias (R$) :  2346,32  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
AUDITORIA DE GESTÃO - INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 
(CAMPUS PETROLINA). OS Nº 201108860.  

 
 
Nome :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 07/04/2011  
Destino :  Recife / Arcoverde / Recife  
Número da Requisição :  001320/11  
Valor das Diárias (R$) :  741,23  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
FISCALIZAÇÃO NO PROJETO DE INTEGRAÇÃO DO SÃO 
FRANCISCO (PISF): LOTE 11 - EIXO LESTE.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Roraima 
Nome :  ARNALDO CARDOSO DE FREITAS FILHO  
Período da Viagem :  06/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  001436/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Deslocamento de servidores do NAP aos Municípios de Amajarí e Cantá a 
fim de realizar reuniões, com os membros da Associação de Cidadãos 
Fiscalizadores (ACiFisca), bem como a divulgação aos membros associados 
da realização da 1ª CONSOCIAL. O deslocamento acontecerá nos dias 06 a 
08/04/2011. As reuniões nos municípios do Amajarí e Cantá dar-se-á a noite 
porque os munícipes não podem justificar faltas aos respectivos empregos. 
A reunião iniciará às 19:00 horas e transcorrerá até que seja cumprida toda a 
pauta. Haverá registro fotográfico, bem como anotação em ata, para 
posterior prestação de contas.  

 
Nome :  CELSO DUARTE DE SOUSA JUNIOR  
Período da Viagem :  06/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  001437/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  

Deslocamento de servidores do NAP aos Municípios de Amajarí e Cantá a 
fim de realizar reuniões, com os membros da Associação de Cidadãos 
Fiscalizadores (ACiFisca), bem como a divulgação aos membros associados 
da realização da 1ª CONSOCIAL. O deslocamento acontecerá nos dias 06 a 
08/04/2011. As reuniões nos municípios do Amajarí e Cantá dar-se-á a noite 
porque os munícipes não podem justificar faltas aos respectivos empregos. 
A reunião iniciará às 19:00 horas e transcorrerá até que seja cumprida toda a 



  

pauta. Haverá registro fotográfico, bem como anotação em ata, para 
posterior prestação de contas.  

 
Nome :  JOSEMAR COSTA DA SILVA  
Período da Viagem :  06/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Boa Vista / Amajari / Cantá / Boa Vista  
Número da Requisição :  001438/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
Conduzir veículo oficial no transporte dos Servidores a serviço ou a ação 
que destinar os trabalhos referentes a OS nº 201106379 e 201106579  

 
Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome :  FLAVIO PERES PEREIRA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição :  001349/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108759 referente à Auditoria de Avaliação da Gestão 
2010 do Instituto Federal Catarinense – IFC, em Blumenau/SC.  

 
Nome :  EDUARDO NUNES FREIRE  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição :  001350/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108759 referente à Auditoria de Avaliação da Gestão 
2010 do Instituto Federal Catarinense – IFC, em Blumenau/SC.  

 
Nome :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição :  001351/11  
Valor das Diárias (R$) :  904,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização da OS 201108759 referente à Auditoria de Avaliação da Gestão 
2010 do Instituto Federal Catarinense – IFC, em Blumenau/SC.  

 
Nome :  NAZARENO DE JESUS MARTINS  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Florianópolis / Blumenau / Florianópolis  
Número da Requisição :  001355/11  
Valor das Diárias (R$) :  887,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização do Peti nas cidades de Balneário Gaivota/SC e Santa Rosa do 
Sul/SC (OS 231962 e 231945).  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome :  PASCOAL PEREIRA BARBOSA  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  São Paulo / Santos / São Paulo  
Número da Requisição :  001243/11  



  

Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Avaliação de Gestão na Alfândega de Santos/SP - Ordem de 
Serviço nº 201108604.  

 
Nome :  PAULO DE TARSO MORGADO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  São Paulo / Santos / São Paulo  
Número da Requisição :  001244/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Auditoria de Avaliação de Gestão na Alfândega de Santos/SP - Ordem de 
Serviço nº 201108604.  

 
Nome :  CARLOS HENRIQUE DA SILVA NEVES  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição :  001337/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Avaliação da Gestão na Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR 
(Ordem de Serviço nº 201108959).  

 
Nome :  LUIZ CLAUDIO NOVAES DA COSTA  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição :  001338/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Avaliação da Gestão na Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR 
(Ordem de serviço nº 201108959).  

 
Nome :  MAURICIO GOBATI RAMOS  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição :  001339/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Avaliação da Gestão na Universidade Federal de São Carlos - UFSCAR 
(Ordem de serviço nº 201108959).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Ceará 
Nome :  TANIA MARIA DE CASTRO ANDRADE  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Camocim / Fortaleza  
Número da Requisição :  001393/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização Regular - Infraestrura Urbana - Ordens de Serviço nºs: 
201107482, 201107259, 201107147, 201107370 e 201107594.  

 
Nome :  ADRIANO MAGALHAES BIZARRIA  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Camocim / Fortaleza  



  

Número da Requisição :  001392/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Fiscalização Regular - Infraestrutura Urbana - Ordens de Serviço nºs: 
201107482, 201107259, 201107147, 201107370 e 201107594.  

 
Nome :  MANOEL AMADEU PINTO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição :  001396/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de Denúncia. Ordem de Serviço nº 228734.  
 
Nome :  SILVIO ATTILA PAIVA SALES  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Lavras da Mangabeira / Fortaleza  
Número da Requisição :  001397/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Apuração de Denúncia. Ordem de Serviço nº 228734.  
 
Nome :  ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 13/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001403/11  
Valor das Diárias (R$) :  1570,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Investigação e Apuração de Denúncias nos Municípios de Juazeiro do 
Norte, Jati, Jardim, Mauriti, Milagres, Missão Velha, Aurora, Caririaçú, 
Penaforte e Porteiras/CE. Ordens de Serviços nºs: 247317, 247318, 247319, 
247320, 247322, 247323, 247324, 247327, 247328 e 240380.  

 
Nome :  ADRIANO DE QUEIROZ ALMEIDA  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 13/04/2011  
Destino :  Fortaleza / Juazeiro do Norte / Fortaleza  
Número da Requisição :  001402/11  
Valor das Diárias (R$) :  1570,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Investigação e Apuração de Denúncias nos municípios de Juazeiro do Norte, 
Jati, Jardim, Mauriti, Milagres, Missão Velha, Aurora, Caririaçú, Penaforte 
e Porteiras/CE. Ordens de Serviços nºs: 247317, 247318, 247319, 247320, 
247322, 247323, 247324, 247327, 247328 e 240380.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 04/04/2011  
Destino :  Vitória / Anchieta / Vitória  
Número da Requisição :  001367/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Divulgação da 1ª Conferência Nacional sobre Transparência Pública e 
Participação Social.  

 



  

Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 04/04/2011  
Destino :  Vitória / Anchieta / Vitória  
Número da Requisição :  001369/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Divulgação da 1ª Conferência Nacional sobre Transparência Pública e 
Participação Social.  

 
Nome :  FABIO PASSOS DA SILVA  
Período da Viagem :  05/04/2011 à 05/04/2011  
Destino :  Vitória / Baixo Guandu / Vitória  
Número da Requisição :  001440/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Executar trabalhos de fiscalização em trechos da BR-259.  
 
Nome :  PAULO CEZAR THIEBAUT  
Período da Viagem :  05/04/2011 à 05/04/2011  
Destino :  Vitória / Baixo Guandu / Vitória  
Número da Requisição :  001441/11  
Valor das Diárias (R$) :  74,68  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Executar trabalhos de fiscalização em trechos da BR-259.  
 
Nome :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem :  05/04/2011 à 05/04/2011  
Destino :  Vitória / Baixo Guandu / Vitória  
Número da Requisição :  001439/11  
Valor das Diárias (R$) :  73,95  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Conduzir servidores para a execução dos trabalhos de fiscalização em 
trechos da BR-259.  

 
Nome :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem :  07/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  
Número da Requisição :  001445/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar o Primeiro Encontro de Conselheiros dentro do Programa Olho 
Vivo no Dinheiro Público naquela cidade. (OS 201106518).  

 
Nome :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem :  07/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Vitória / Barra de São Francisco / Vitória  
Número da Requisição :  001446/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realizar o Primeiro Encontro de Conselheiros dentro do Programa Olho 
Vivo no Dinheiro Público naquela cidade. (OS 201106518).  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso do Sul 
Nome :  ROSEMARY ZUCARELI INOCENCIO  



  

Período da Viagem :  07/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  001383/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nºs 201109049-Programa Capacita e 201106511-Programa 
Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Nome :  TEREZINHA ALLE DOS SANTOS RIBEIRO  
Período da Viagem :  07/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Campo Grande / Dourados / Campo Grande  
Número da Requisição :  001385/11  
Valor das Diárias (R$) :  237,86  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Atender OS nºs 201109049-Programa Capacita e 201106511-Programa 
Olho Vivo no Dinheiro Público.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome :  LUCIANA MARIA DE SOUZA SALGADO  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 14/04/2011  
Destino :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição :  001088/11  
Valor das Diárias (R$) :  2006,14  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização de auditoria de Avaliação de Gestão 2010.  
 
Nome :  LUIZ ESTANISLAU DE FREITAS LEITE FILHO  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 15/04/2011  
Destino :  Belém / Santarém / Belém  
Número da Requisição :  001089/11  
Valor das Diárias (R$) :  2169,32  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Realização de auditoria de avaliação da gestão 2010 do INCRA -
Santarém/PA  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 09/04/2011  
Destino :  Natal / Grossos / Natal  
Número da Requisição :  001412/11  
Valor das Diárias (R$) :  1078,75  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Conduzir servidores que executarão das ordens de serviço: 201108145, 
20110820, 201108534 e 201108548, destinadas a fiscalizar “in loco” a 
implantação e melhoria de sistemas públicos de esgotamento sanitário em 
municípios de ate 50.000 habitantes.  

 
Nome :  SERGIO MAURICIO STABILI DA SILVA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 09/04/2011  
Destino :  Natal / Grossos / Natal  
Número da Requisição :  001410/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Execução das ordens de serviço: 201108145, 20110820, 201108534 e 



  

201108548, destinadas a fiscalizar “in loco” a realização de obras de 
implantação e melhoria de sistemas públicos de esgotamento sanitário em 
municípios de ate 50.000 habitantes.  

 
Nome :  WALDEMAR GONCALVES DE ALMEIDA  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 09/04/2011  
Destino :  Natal / Grossos / Natal  
Número da Requisição :  001411/11  
Valor das Diárias (R$) :  1081,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  

Execução das ordens de serviço: 201108145, 20110820, 201108534 e 
201108548, destinadas a fiscalizar “in loco” a realização de obras de 
implantação e melhoria de sistemas públicos de esgotamento sanitário em 
municípios de ate 50.000 habitantes.  

 
Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 
Nome :  AZUL FONSECA SOARES  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001358/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão no IFRS.  
 
Nome :  JAIME RICARDO DE BRITO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Bento Gonçalves / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001359/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão no IFRS.  
 
Nome :  PAULO DANILO DA SILVA BRITTO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001363/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Realização da Auditoria de Avaliação de Gestão em Pelotas/RS.  
 
Nome :  LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001370/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na UFSM.  
 
Nome :  GABRIEL CALEFFI ESTIVALET  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Santa Maria / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001371/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  Auditoria de Gestão na UFSM.  
 
 
Nome :  ZORAIA SONZA PINHEIRO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001376/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão no Instituto Federal Sul-rio-grandense.  
 
Nome :  MARCELO ARAUJO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001404/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na FUFPel.  
 
Nome :  MARA LUCIA BUFFON  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  
Número da Requisição :  001406/11  
Valor das Diárias (R$) :  727,41  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Auditoria de Gestão na FUFPel.  
 
Diretoria de Auditoria da Área de Infra-Estrutura 
Nome :  LUCIO CARDIAL JACOMINI  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Brasília / Florianópolis / Brasília  
Número da Requisição :  001240/11  
Valor das Diárias (R$) :  1129,21  
Objetivo :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição :  
participar do 1º Seminário Internacional de Pesagem em Movimento que 
ocorrerá em Florianópolis/SC  

 
Nome :  MARCELA JACOMINY DE AMORIM MENDES  
Função :  DAS-1021  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 07/04/2011  
Destino :  Brasília / Recife / Brasília  
Número da Requisição :  001326/11  
Valor das Diárias (R$) :  995,53  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  fiscalização do lote 11 do Eixo Leste do PISF  
 
Diretoria de Informações Estratégicas 
Nome :  GILSON LIBORIO DE OLIVEIRA MENDES  
Função :  DAS-1015  
Período da Viagem :  07/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001449/11  
Valor das Diárias (R$) :  331,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  



  

Descrição :  
Ministrar Palestra sobre ODP e participar de Reunião Técnica na 
Controladoria-Geral do Estado de Goíás.  

 
Nome :  HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  07/04/2011 à 08/04/2011  
Destino :  Brasília / Goiânia / Brasília  
Número da Requisição :  001450/11  
Valor das Diárias (R$) :  331,91  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  

Descrição :  
Ministrar Palestra sobre ODP e participar de Reunião Técnica na 
Controladoria-Geral do Estado de Goíás.  

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome :  ADILMAR GREGORINI  
Função :  DAS-1014  
Período da Viagem :  03/04/2011 à 06/04/2011  
Destino :  Recife / Curitiba / Recife  
Número da Requisição :  001395/11  
Valor das Diárias (R$) :  892,50  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso.  
 
Nome :  CLAYTON MACHADO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 06/04/2011  
Destino :  Curitiba / Cascavel / Curitiba  
Número da Requisição :  001378/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão em caráter sigiloso.  
 
Nome :  EDUARDO LUIZ FLORIANO  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 06/04/2011  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição :  001388/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso  
 
Nome :  JOAO ALBERTO DE MENEZES  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 06/04/2011  
Destino :  Curitiba / Foz do Iguaçu / Curitiba  
Número da Requisição :  001387/11  
Valor das Diárias (R$) :  496,05  
Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  MIssão de carater sigiloso.  
 
 
Nome :  CARLOS ALBERTO RAMBO  
Função :  DAS-1011  
Período da Viagem :  04/04/2011 à 06/04/2011  
Destino :  Florianópolis / Joinville / Florianópolis  
Número da Requisição :  001391/11  
Valor das Diárias (R$) :  401,05  



  

Objetivo :  Nacional - A Serviço  
Descrição :  Missão de carater sigiloso  
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 
BOLETIM INTERNO No 15 

 
 
 
 
 

 
JOSÉ APARECIDO MACIEL 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 
 

 
 
 

 
De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 15 de Abril de 2011 
 
 
 
 

 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


